
 
 
 

Prot. n. 778/1 

Udine 23.09.2024 

 
DECRETO AVVISO PUBBLICO PER TITOLI PER LA FORMAZIONE DEGLI ALBI DEI FORMATORI DEI CORSI DEL 
BIENNIO 2024/2026 
ATTIVITA’ A– Realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, in 
particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici 
all’interno delle aree tecnologiche 

 

Il Presidente  

VISTA la L. 99/2022 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore”;  

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n 2021/241; 

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 notificata dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 1.5 Sviluppo 

del sistema di formazione terziaria (ITS) – Azione “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy”; 

VISTO  Il Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito n° 96 del 26/05/2023  

Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta formativa degli 

Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema 

di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE Le Istruzioni operative del MIM prot. N. 0129879 del 08/11/2023 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS 

Academy”; 

VISTO il Contratto di Finanziamento prot.n. 0146206 del 20/12/2023, PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” Azione “Potenziamento offerta formativa ITS 

Academy” - Contratto di finanziamento firmato dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

che autorizza l’attuazione del progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 dal titolo 



“MITS ACADEMY UP” CUP D24D23003410006 per un importo pari a € 

7.688.738,00;  

VISTA la delibera del Consiglio di Indirizzo del 21/12/2023, in riferimento 

all’approvazione e all’assunzione a bilancio dei fondi PNNR – POTENZIAMENTO 

OFFERTA FORMATIVA; 

VISTO  il DL 80/21 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia e ss.mm.ii, ed in particolare 

l’art.1; 

VISTA la circolare MEF 4/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative” in cui si 

specifica che “le amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR possono 

porre a carico del PNRR esclusivamente le spese per il reclutamento di personale 

specificamente destinato a realizzare i progetti” e specifica che “ sono invece da 

considerare ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse del PNRR i costi 

riferiti alle attività, anche espletate da esperti esterni, specificatamente destinate 

a realizzare i singoli progetti”. 

CONSIDERATO che la Fondazione Istituto Tecnico Superiore nuove tecnologie per il made in Italy, 
indirizzo per l’industria meccanica e aeronautica” (già MITS Academy) ha come 
attività caratteristica la progettazione e l’erogazione di corsi biennali di formazione 
terziaria professionalizzante con rilascio di titolo di studio V livello EQF; 

PRESO ATTO che nelle istruzioni operative la voce Attività A – Realizzazione dei percorsi 

formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, in 

particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e 

a settori di sviluppo strategici all’interno delle aree tecnologiche prevede che tali  

attività sono finalizzate a promuovere il potenziamento dei percorsi formativi ITS 

Academy di V (biennio) e di VI livello (triennio) EQF al fine di incrementare 

l’iscrizione e la frequenza di giovani e adulti, in possesso dei requisiti richiesti dalle 

norme vigenti, per l’apprendimento di competenze utili a rafforzare la loro 

occupabilità e le condizioni per lo sviluppo di un’economia ad alta intensità di 

conoscenza, per la competitività e per la resilienza, a partire dal riconoscimento 

delle esigenze di innovazione e sviluppo. 

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva del 07/12/2023 relativa all’oggetto 

“Investimenti PNRR – Progetto: M4C1I1.5-2023-1242-P-27973 dal titolo “MITS 

ACADEMY UP”  

CONSIDERATO   che il personale selezionato svolgerà attività di formazione strettamente 

finalizzate alla realizzazione delle attività del progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-

27973 dal titolo “MITS ACADEMY UP” finanziato dal PNRR ed in particolare 

Attività A; 

PRESO ATTO  che per le Attività A – Realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento 

del relativo diploma di specializzazione, in particolare collegati ai settori funzionali 

all’adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici all’interno 

delle aree tecnologiche deve essere destinato almeno il 55% del totale del 

finanziamento (pari a € 7.688.738,00) e comunque risorse adeguate al 

raggiungimento del target assegnato; 

VISTO  il Regolamento per la selezione dei Formatori Rev. 12.02.2024 e che la selezione 
avverrà per titoli;  

DATO ATTO  che con i formatori selezionati saranno stipulati incarichi nelle forme consentite 
dalla legge;  



VISTA  la delibera a ratifica della Giunta Esecutiva del 23 settembre 2024 Piano dei corsi 
del biennio 2024/2026;  

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva del 23/09/2024 relativa all’avviso di selezione 

del personale incaricato della formazione nei corsi del biennio 2024/2026: 

- Area Tecnologica Meccatronica, ambito 6.1 Sviluppo e innovazione del 

processo e del prodotto _ Manutenzione di aeromobili: 

- Area Tecnologica Meccatronica, Automazione e integrazione della produzione 

industriale e dei sistemi meccatronici, Mechatronics&Robotics; 

- Area Tecnologica Meccatronica, Automazione e integrazione della produzione 

industriale e dei sistemi meccatronici – Additive Manufacturing; 

- Area Tecnologica Meccatronica, Automazione e integrazione della produzione 

industriale e dei sistemi meccatronici, Mechatronics&Robotics Green 

management; 

- Area Tecnologica Meccatronica, Automazione e integrazione della produzione 

industriale e dei sistemi meccatronici_ - SMART Automation; 

- Area Tecnologica Casa e Ambiente costruito, Sistema casa – Arredo navale, 

nautico e dell’hospitality; 

- Area Tecnologica Casa e Ambiente costruito, Sistema casa – Green Industrial 

design; 

- Area Tecnologie per i beni e le attività artistiche e culturali e per il turismo, 

Turismo e attività culturali- Turism 4.0 Specialist; 

 

Il Presidente della Fondazione Istituto Tecnico Superiore nuove tecnologie per il made in Italy, indirizzo per 

l’industria meccanica e aeronautica” (già MITS Academy), con sede in Viale Leonardo da Vinci 10 Udine 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di pubblicare l’AVVISO PUBBLICO PER TITOLI PER LA FORMAZIONE DEGLI ALBI DEI FORMATORI dei corsi 
del biennio 2024/2026 ATTIVITA’ A– Realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento del 
relativo diploma di specializzazione, in particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle 
competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici all’interno delle aree tecnologiche 

2. di dare atto che il l’AVVISO PUBBLICO citato è finalizzato alla costituzione dell’Albo dei Formatori 
         secondo il Regolamento di selezione 
3. di pubblicare il presente decreto e l’avviso di selezione con i relativi allegati sul sito istituzionale della 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore nuove tecnologie per il made in Italy, indirizzo per l’industria 
meccanica e aeronautica” (già MITS Academy) nella sezione PNRR – potenziamento percorsi formativi. 

4. di pubblicare l’avviso di selezione con i relativi allegati sul sito istituzionale della Fondazione Istituto 
Tecnico Superiore nuove tecnologie per il made in Italy, indirizzo per l’industria meccanica e 
aeronautica” (già MITS Academy) nella sezione Bandi/Selezioni docenti 

 
 
 
 
La Presidente della Fondazione 
Paola Perabò 

https://www.itsmalignani.it/pnrr-potenziamento-dei-percorsi-formativi

		2024-09-23T15:57:21+0000
	PERABO' PAOLA




